
  

 



 
 

 
 
 
 



 

 

 

Auf Grund des § 3 Abs. 3 Satz 2 des Landesgesetzes zu dem Staatsvertrag über die Errichtung einer gemeinsamen 

Einrichtung für Hochschulzulassung vom 27. Oktober 2009 (GVBl. S. 347), zuletzt geändert durch Artikel 3 des 

Gesetzes vom 20. Dezember 2011 (GVBl. S. 455), BS Anhang I 145, hat der Senat der Fachhochschule Mainz am 

26.06.2013 die folgende Satzung zur Festsetzung der Curricularnormwerte beschlossen. Diese Satzung hat das 

Ministerium für Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur mit Schreiben vom 28.06.2013 genehmigt. 

 

 

§ 1 Festlegung der Curricularnormwerte 

 

Für zulassungsbeschränkte Studiengänge, die nicht in das zentrale Vergabeverfahren einbezogen sind, gelten die 
unten festgesetzten Curricularnormwerte.  

 

Studiengang Abschluss CN-Wert 

Fachbereich Wirtschaft     

BA BWL VZ Betriebswirtschaftslehre Vollzeit Bachelor 4,3 

BA BWL TZ Betriebswirtschaftslehre Teilzeit Bachelor 3,6 

BA WR VZ Wirtschaftsrecht Vollzeit Bachelor 4,2 

BSc awis TZ Wirtschaftsinformatik Teilzeit Bachelor 4,4 

BSc mmi TZ Medien, IT und Management Teilzeit Bachelor 4,3 

MA Management Vollzeit Master 2,6 

MA Management Teilzeit Master 2,6 

MA WR VZ Wirtschaftsrecht Vollzeit Master 2,2 

MA IB VZ International Business Vollzeit Master 2,9 

MSc mit TZ IT Management Teilzeit Master 2,7 

Msc BA VZ & TZ Business Administration  Master 2,6 

MA Taxtation Master  2,4 

MA PPP Öffentliches Infrastrukturmanagement Master 1,9 

MA LLM Business Law Master 1,7 

      

   Fachbereich Gestaltung     

Kommunikationsdesign  Bachelor 7,4 

Gutenberg Intermedia Master 3,7 

Zeitbasierte Medien  Bachelor 7,8 

Zeitbasierte Medien Master 4,6 

Innenarchitektur  Bachelor 6,8 

Kommunikation im Raum Master 2,4 

    
 
 
 
 

  



 

 

§ 2 Inkrafttreten  

 

Diese Ordnung tritt nach der Bekanntmachung im Mitteilungsblatt der FH Mainz in Kraft. 

 

 

 

 

Mainz, den 12.07.2013 
Fachhochschule Mainz 
Prof. Dr.-Ing. Gerhard Muth 
Präsident der Fachhochschule Mainz 

 

  

Fachbereich Technik     

Architektur, Vollzeit und praxisintegriert Bachelor 5,9 

Bauingenieurwesen Bachelor 5,2 

Technisches Gebäudemanagement Bachelor 4,7 

Wirtschaftsingenieur Bau Bachelor 4,8 

Internationales Bauingenieurwesen Bachelor 4,6 

Architektur Master 1,8 

Bauingenieurwesen Master 2,9 

Technisches Gebäudemanagement Master 2,8 

Geoinformatik und Vermessung Bachelor 5,8 

Geoinformatik und Vermessung Master 3,9 

Technisches Gebäudemanagement weiterbildend Master 2,8 

BIS Geoinformatik Master 2,1 



 
 
 
 
Auf Grund des § 3 Abs. 1 Satz 6 und Abs. 4 sowie § 5 Abs. 1 des Landesgesetzes zu dem Staatsvertrag über die Er-
richtung einer gemeinsamen Einrichtung für Hochschulzulassung vom 27. Oktober 2009 (GVBl. S. 348), zuletzt 
geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 20. Dezember 2011 (GVBl. S. 455), BS I 145, sowie § 76 Abs. 2 Nr.11 
des Hochschulgesetzes (HochSchG) in der Fassung vom 19. November 2010 (GVBl. S. 463), zuletzt geändert 
durch Gesetz vom 20. Dezember 2011 (GVBI. S. 455), BS 223-41 hat der Senat der Fachhochschule Mainz am 
24.04.2013 die folgende Satzung zur Festsetzung der Zulassungszahlen beschlossen. Diese Satzung hat das Mi-
nisterium für Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur mit Schreiben vom 19.06.2013 genehmigt. 
 
 
§ 1 Zulassungszahlen für das erste Fachsemester 

 

(1) Für die Zulassung von Studienanfängerinnen und Studienanfängern zum Wintersemester 2013/2014 und 
Sommersemester 2014 gelten die in Anlage 1 ausgewiesenen Zulassungszahlen. 
 

(2) Die für das Sommersemester 2014 festgesetzte Zulassungszahl erhöht sich um die Zahl der im Wintersemes-
ter 2013/2014 nicht in Anspruch genommenen Studienplätze. Mehrzulassungen im Wintersemester 
2013/2014 werden auf die für das Sommersemester 2014 festgesetzte Zulassungszahl angerechnet, soweit 
Einschreibungen erfolgt sind. 
 

(3) In den Studiengängen, deren Zulassungszahlen in Anlage 1 als Jahreskapazität besonders gekennzeichnet 
sind, können zum Wintersemester 2013/2014 oder Sommersemester 2014 keine Studienanfängerinnen und 
Studienanfänger zugelassen werden. Für Master-, weiterbildende und postgraduale Studiengänge, für die 
Zulassungsbeschränkungen erforderlich sind, gilt Absatz 1 entsprechend. 

  



 

* Jahreskapazität  

Anlage 1 zu § 1 

Zulassungszahlen für das 1. Fachsemester im Studienjahr 2013/14 

     
Studiengang Abschluss 

Jahreszulassungs-
zahl* 

Wintersemester 2013/2014 
Sommer-

semester 2014 

Fachbereich Wirtschaft         

BA BWL VZ Betriebswirtschaftslehre Vollzeit Bachelor 320 160 160 

BA BWL TZ Betriebswirtschaftslehre Teilzeit Bachelor 160 80 80 

BA WR VZ Wirtschaftsrecht Vollzeit Bachelor 80 40 40 

BSc awis TZ Wirtschaftsinformatik Teilzeit Bachelor 40 40 0 
BSc mmi TZ Medien, IT und Management Teil-
zeit Bachelor 40 40 0 

MA Management Vollzeit Master 60 30 30 

MA Management Teilzeit Master 30 0 30 

MA WR VZ Wirtschaftsrecht Vollzeit Master 30 30 0 
MA IB VZ International Business Vollzeit Master 35 35 0 

MSc mit TZ IT Management Teilzeit Master 30 0 30 

Msc BA VZ & TZ Business Administration VTZ Master 30 30 0 

     

     Fachbereich Gestaltung         

Kommunikationsdesign  Bachelor 80 40 40 

Gutenberg Intermedia Master 16 16   

Zeitbasierte Medien  Bachelor 80 40 40 
Zeitbasierte Medien Master 13 13 0 

Innenarchitektur  Bachelor 54 27 27 

Kommunikation im Raum Master 16 16 0 

     

     Fachbereich Technik         

Architektur, vollzeit und praxisintegriert Bachelor 83 43 40 

Bauingenieurwesen Bachelor 105 65 40 

Technisches Gebäudemanagement Bachelor 45 45 0 

Wirtschaftsingenieur Bau Bachelor 30 0 30 

Internationales Bauingenieurwesen Bachelor 30 30 0 



§ 2 Zulassungszahlen für höhere Fachsemester 
 
 

(1) Die Zahl der Bewerberinnen und Bewerber, die zum Wintersemester 2013/2014 gemäß Anlage 2 in ein 
höheres Fachsemester aufzunehmen sind, wird auf den Unterschied der Zahl, die in der Anlage 2 aus-
gewiesen ist, und der Zahl der Studierenden, die sich bis zu den Bewerbungsfristen (siehe Anlage 5) für 
das Wintersemester 2013/2014 zur Fortsetzung ihres Studiums in dem entsprechenden höheren Fach-
semester zurückgemeldet haben, festgesetzt. 

 
(2) Die Zahl der Bewerberinnen und Bewerber, die zum Sommersemester 2014 gemäß Anlage 3 in ein hö-

heres Fachsemester aufzunehmen sind, wird auf den Unterschied der Zahl, die in der Anlage 3 ausge-
wiesen ist, und der Zahl der Studierenden, die sich bis zu den Bewerbungsfristen (siehe Anlage 5) für 
das Sommersemester 2014 zur Fortsetzung ihres Studiums in dem entsprechenden höheren Fachsemes-
ter zurückgemeldet haben, festgesetzt. 
 

 

 

 

Anlage 2 (zu § 2) 

Zulassungszahlen für höhere Fachsemester im Wintersemester 2013/2014 

Studiengang 
Fachsemester        

2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 
BA BWL VZ Bachelor Betriebs-
wirtschaftslehre Vollzeit 

160 160 160 160 160 - -   

BA BWL TZ Bachelor Betriebs-
wirtschaftslehre Teilzeit 

80 80 80 80 40 80 -   

BA WR VZ Bachelor Wirtschafts-
recht Vollzeit 

40 40 40 40 40 - -   

BSc awis TZ Bachelor Wirt-
schaftsinformatik  

0 40 0 40 0 40 -   

BSc mmi TZ Bachelor Medien, 
Management & IT  

0 40 0 40 0 40 0   

MA Master Management Vollzeit 30 30 30 - - - -   

MA Master Management Teilzeit 30 0 30 - - - -   

MA WR VZ Master Wirtschafts-
recht Vollzeit 

0 30 0 - - - -   

MA IB VZ Master International 
Business 

0 40 0 - - - -   

MSc mit TZ Master IT Manage-
ment  

30 0 30 - - - -   

Msc BA VZ & TZ Business Ad-
ministration 

0 30 0 - - - -   

Bachelor Technisches Gebäude-
management  

0 35 0 25 0 - -   

Kommunikationsdesign 40 40 40 40 40 40 -   

Wirtschaftsingenieur Bau 30 30 - - - - -   

Bachelor Architektur 40 40 40 40 40 40 40   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Anlage 5 (zu § 2) 

Bewerbungsfristen im Studienjahr 2013/2014 

Studiengang Abschluss 
Wintersemester 

2013/2014 
Sommer-semester 

2014 

Fachbereich Wirtschaft       

BA BWL VZ Betriebswirtschaftslehre Vollzeit Bachelor 15.07.2013 15.01.2014 

BA BWL TZ Betriebswirtschaftslehre Teilzeit Bachelor 15.07.2013 15.12.2013 

BA WR VZ Wirtschaftsrecht Vollzeit Bachelor 15.07.2013 15.01.2014 

BSc awis TZ Wirtschaftsinformatik Teilzeit Bachelor 15.07.2013 - 

BSc mmi TZ Medien, IT und Management Teilzeit Bachelor 15.07.2013 - 

MA Management Vollzeit Master 15.07.2013 15.01.2014 

MA Management Teilzeit Master - 15.12.2013 

MA WR VZ Wirtschaftsrecht Vollzeit Master 15.07.2013 - 
MA IB VZ International Business Vollzeit Master 15.06.2013 - 

MSc mit TZ IT Management Teilzeit Master - 15.12.2013 

Msc BA VZ & TZ Business Administration VTZ Master 15.07.2013 - 

    

    Fachbereich Gestaltung       

Kommunikationsdesign  Bachelor 15.07.2013 15.01.2014 

Gutenberg Intermedia Master 15.07.2013 - 

Zeitbasierte Medien  Bachelor 15.07.2013 15.01.2014 

Zeitbasierte Medien Master 15.07.2013 - 

Innenarchitektur  Bachelor 15.07.2013 15.01.2014 

Kommunikation im Raum Master 15.07.2013 - 

    

    Fachbereich Technik       

Architektur, vollzeit und praxisintegriert Bachelor 15.07.2013 15.01.2014 

Bauingenieurwesen Bachelor 15.07.2013 15.01.2014 

Technisches Gebäudemanagement Bachelor 15.07.2013 - 

Wirtschaftsingenieur Bau Bachelor - 15.01.2014 

Internationales Bauingenieurwesen Bachelor 15.07.2013 - 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

§ 3 Inkrafttreten 

Diese Ordnung tritt nach der Bekanntmachung im Mitteilungsblatt der FH Mainz in Kraft 

 

 
 
 
Mainz, den 12.07.2013 
Fachhochschule Mainz 
Prof. Dr.-Ing. Gerhard Muth 
Präsident der Fachhochschule Mainz 

 

Anlage 3 (zu § 2) 

Zulassungszahlen für höhere Fachsemester im Sommersemester 2014 

Studiengang 
Fachsemester        

2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 
BA BWL VZ Bachelor Be-
triebswirtschaftslehre Voll-
zeit 

160 160 160 160 160 - -   

BA BWL TZ Bachelor Be-
triebswirtschaftslehre Teil-
zeit 

80 80 80 80 40 80 -   

BA WR VZ Bachelor Wirt-
schaftsrecht Vollzeit 

40 40 40 40 40 - -   

BSc awis TZ Bachelor Wirt-
schaftsinformatik  

0 40 0 40 0 40 -   

BSc mmi TZ Bachelor Me-
dien, Management & IT  

0 40 0 40 0 40 0   

MA Master Management 
Vollzeit 

30 30 30 - - - -   

MA Master Management 
Teilzeit 

30 0 30 0 - - -   

MA WR VZ Master Wirt-
schaftsrecht Vollzeit 

0 30 0 - - - -   

MA IB VZ Master Interna-
tional Business  

0 40 0 - - - -   

MSc mit TZ Master IT Ma-
nagement  

30 0 30 - - - -   

Msc BA VZ & TZ Business 
Administration MSc. BA 

30 0 30 - - - -   

Bachelor Technisches Ge-
bäudemanagement  

35 0 30 0 25 -     

Kommunikationsdesign 40 40 40 40 40 40 -   

Wirtschaftsingenieur Bau 30 30 - - - - -   

Bachelor Architektur 40 40 40 40 40 40 40   


